
RETIFICAÇÃO
No Despacho do Secretário, de 27 de maio de 2024, publicado no DODF nº 102, de 29 de
maio de 2024, página 87, o ato de Autorização de Viagem de Servidores, ONDE SE LÊ:
“...IARA BARBACENA MACIEL, matrícula nº 186.288-X...”, LEIA-SE: "...RAISSON
HENRIQUE DEFENSOR, matrícula 186.425-4...".

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 207, DE 21 DE JUNHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO
RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º,
inciso IV, da Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar DANIELLE CRISTINA KALKMANN ARAÚJO, matrícula 186230-8, na
qualidade de EXECUTORA TITULAR e IARA BARBACENA MACIEL, matrícula
186.288-X, na qualidade de EXECUTORA SUPLENTE, para atuarem junto ao Acordo de
Cooperação e Intercâmbio Científico e Tecnológico, celebrado entre a Secretaria de Estado da
Agricultura e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal e a Fundação Universidade de
Brasília, conforme consta do Processo Administrativo SEI nº 070-000773/2009.
Art. 2º As servidoras relacionadas no artigo anterior deverão observar o disposto no
art. 177 da Lei Federal nº 14.133/2021, na Portaria SEPLAG nº 29, de 25/02/2004, e
suas alterações, e no Capítulo VII do Decreto 32.598/2010.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios - GECONV da Diretoria de Contratos e
Convênios - DICONV, desta Secretaria, deverá prestar o necessário apoio às servidoras
ora designadas, disponibilizando a documentação necessária e a legislação pertinente
que se fizerem necessárias ao desempenho das suas funções na execução.
Art. 4º Ficam dispensados os executores anteriormente designados.
Art. 5º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO JESUS KATO AVILA

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 151, DE 20 DE JUNHO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR JENIFER DE OLIVEIRA FEITOSA, matrícula nº 1.710.751-2, Símbolo CC-
08, de Assessora, da Diretoria de Análise de Convênios e Parcerias, da Subsecretaria de
Tecnologias Sociais, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade
do Distrito Federal, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas
atribuições, AMANDA CARVALHO RODRIGUES LEANDRO DE MELO, matrícula nº
1.710.735-0, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Análise de Convênios e
Parcerias, da Subsecretaria de Tecnologias Sociais, do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, no período de 17/06/2024 a 30/06/2024,
por motivo de licença médica.

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº 152, DE 20 DE JUNHO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no artigo 105, da Lei Orgânica do
Distrito Federal e tendo em vista o disposto no artigo 128 da Lei Complementar nº 840, de
23 de dezembro de 2011, resolve:
SUSPENDER, em virtude da necessidade do trabalho, a contar de 24 de junho de 2024, as
férias da servidora ANNY KAROLINE MATOS LEAL - Matrícula nº 1706031 Assessor
da Subsecretária de Tecnologias Sociais do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, referente ao primeiro período de férias do
exercício de 2024, marcadas para o período de 24 de junho de 2024 a 03 de julho de 2024,
restando-lhe, a serem usufruídas posteriormente.

CLARA RORIZ

PORTARIA Nº  153, DE 20 DE JUNHO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR LUCIANA SALIBA DE AZAMBUJA, matrícula nº 175.553-6, Símbolo
CPC-08, Gerente, da Gerência de Evolução Funcional e Desenvolvimento de Pessoas, da
Subsecretaria de Administração Geral, do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, para substituir, sem acumular vencimentos
e sem prejuízo das suas atribuições, RAQUEL COELHO BRAZ, matrícula nº 172.758-3,
Símbolo CPE-07, de Diretor, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de
Administração Geral, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade
do Distrito Federal, no período de 08/07/2024 a 25/07/2024 e dia 26/07/2024, por motivo
de férias e abono, respectivamente.

CLARA RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
Em 21 de Junho de 2024

Processo: 00193-00000850/2024-37. Interessada: Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal - FAP/DF. Assunto: Autorização para Afastamento.
I - AUTORIZO, com fundamento no Decreto nº 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual
aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no Decreto n° 45.001 de 26
de setembro de 2023, o afastamento do Diretor Vice-Presidente desta Fundação de
Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES,
matrícula nº. 1694562X, para participar do evento das tecnologias portadoras de futuro
- Tech Trends 2024, a realizar-se dias 25 e 26 de junho de 2024 em São Paulo, com
ônus para Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal, referentes às diárias e
passagens, conforme consta nos autos do processo em epígrafe.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 154, DE 21 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são delegadas por meio da
constante no Decreto nº 39.805 de 06 de maio de 2019, das atribuições que lhe confere
o artigo 105, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal e demais atribuições e
competências legais e regimentais, resolve:
AUTORIZAR, de acordo com o fundamento do artigo 2º, inciso I, do Decreto nº
29.290, de 22 de julho de 2008, c/c os termos do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de
2018, em seu artigo 1º, inciso II, alínea "f", o afastamento com ônus total para o
Distrito Federal, com concessão de diárias de viagem e emissão de passagens aéreas
para os trechos Brasília – DF/ Coimbra - Portugal / Brasília – DF, aos servidores
CARLOS LEANDRO DE OLIVEIRA, matrícula 0247149-3, Coordenador de
Planejamento e Monitoramento de Projetos Especiais e, JOÃO FILHO DE SOUSA
CANDIDO, matrícula 0254730-9, Subsecretário de Difusão e Diversidade Cultural,
para participarem do VIII Media Ethics Conference, sob o tema de "Ética da
comunicação na viragem da inteligência artificial", que será realizado no período de 07
a 13 de julho de 2024, na cidade de Coimbra - Portugal. Ao final os servidores ficam
obrigados a apresentarem relatório circunstanciado das atividades desenvolvidas, de
acordo com os termos do Processo 00150-00003479/2024-99.

CLAUDIO ABRANTES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 317, DE 19 DE JUNHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais, constantes da Portaria nº 01, de 7 de janeiro de 2011, publicada no DODF
nº. 13, de 19 de janeiro de 2011, página 2, resolve:
Art. 1º Conceder Adicional de Qualificação – AQ, nos termos da Lei Distrital nº 4.426,
de 18 de novembro de 2009 e do Decreto nº 31.452 de 22 de março de 2010, ao
servidor abaixo relacionado, observando-se a seguinte ordem das informações: nome,
matrícula, cargo, percentual de concessão, data do requerimento e processo:
RODRIGO MENDES PEREIRA, 172890-3, Gestor em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, 4%, 15/06/2024 00150-00001578/2022-74; CLARISSA RODRIGUES
LIMA BARBOSA, 256886-1, Analista em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
4%, 13/06/2024, 00150-00003425/2024
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 319, DE 20 DE JUNHO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF n° 165, de 30 de
agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, e tendo em
vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016,
resolve:
Art. 1º Excluir a Servidora MARINA SANTANA, matrícula nº 240.506-7, Técnico de
Atividades Culturais, como Gestora Parceria MROSC do Termo de Fomento nº 2/2024,
referente ao Projeto “Manutenção e Conservação do Memorial JK" – Processo nº 00150-
00003575/2023-56, conforme anteriormente designada pela Ordem de Serviço nº 46, de
31 de janeiro de 2024, publicada no DODF nº 25, de 05 de fevereiro de 2024, página 52.

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 118, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


